
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 

 

   
Série 

 

Número 234 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA  

Despacho n.º 488/2015 
Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, em regime de 
comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, na qualidade de 
Diretora de Serviços do Gabinete Jurídico, da Secretaria Regional das Finanças e da 
Administração Pública. 



2 - S    
Número 234 

30 de dezembro de 2015 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
 

Despacho n.º 488/2015 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do art.º 20.º e no 
n.º 6 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 
64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2013, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 246/2015, publicado no JORAM n.º 196 II Série, 
de 28 de outubro de 2015. 

 
Ao abrigo do n.º 9 do art.º 21.º da citada Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro; do n.º 3 do art.º 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional 27/2006/M, de 14 de julho; e, 
da alínea c) do n.º 3.º do art.º 6.º e do art.º 9.º da Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei n.º 84/2015, 
de 7 de agosto, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretora 
de Serviços do Gabinete Jurídico, da Secretaria 
Regional das Finanças e da Administração Pública, 
a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves 
Gomes. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

fevereiro de 2016. 
 
 Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica 

da Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03, 
01.01.11, 01.01.13, 01.01.14.SN, 01.03.05.AO.AO 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 29 de dezembro de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves  
 
 

Anexo do Despacho n.º 488/2015,  
de 30 de dezembro 

 
Curriculum Vitae 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 26/12/1975 
 
Experiência Profissional: 
 
• 2011-2014 
 Até 2012 Responsável de Capital Humano e entre 

2012 e 2014 Diretora de Capital Humano, na 
IGSERV – Investimentos, Gestão e Serviços, S.A. 

 
• Entre outubro de 2009 e dezembro de 2009 
 Diretora de Capital Humano na Valor Am- 

biente – Gestão e Administração de Resíduos da 
Madeira, S.A. 

• Entre junho de 2006 e 30 de setembro de 2009 
 Responsável de Recursos Humanos 
 Valor Ambiente – Gestão e Administração de Resí- 

duos da Madeira, S.A. 
 
• Entre abril de 2003 e maio de 2006 
 Consultora Jurídica no Parque Natural da Madeira, 

pertencente à Secretaria Regional do Ambiente e 
dos Recursos Naturais 

 
• Entre dezembro de 2001 e abril de 2003 
 Consultora Jurídica no Gabinete do Secretário 

Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais 
 
• Entre Dezembro de 2000 e dezembro de 2001 
 Responsável de Conta de Particulares no Banco 

BPI, S.A. 
 
• De 2002 a 2013 
 Formadora na área da Banca e dos Seguros no 

INETESE – Associação para o Ensino e Formação 
(Instituto Técnico de Banca e Seguros) 

 
• 2002-2003 
 Formadora de Ensino Recorrente em Direito do 

Trabalho na Escola Secundária Gonçalves Zarco 
 
Formação Académica e Profissional: 
 
• 2002-2003 
 Pós Graduação em Direito do ordenamento do 

Território, Urbanismo e Ambiente no CE- 
DOUA – Centro de Estudos de Direito do Orde- 
namento, Urbanismo e Ambiente 

 Direito do Ambiente, do Urbanismo e do Ordena- 
mento do Território 

 
• 2000-2001 
 Formação de Banca no Instituto de Formação 

Bancária 
 
• 1999 
 Formação de jornalismo ministrado pelo CEN- 

JOR – Centro Protocolar de Formação Profissional 
para Jornalistas 

 
• 1998-1999 
 Estágio na Ordem dos Advogados 
 
• 1993-1998 
 Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Lisboa 
 
Formação: 
 
-  O Código do Procedimento Administrativo, 12 

horas, DRAPMA, 2015 
-  Legislação Laboral atualizada (5.ª, 6.ª e 7.ª revisão 

do Código do Trabalho), 7 horas, APOTEC Secção 
Regional da Madeira, 2014; 

-  Congresso de Direito do Trabalho, 14 horas, Abreu 
Advogados, 2014; 

-  Legislação Laboral atualizada – revisões ao Código 
do Trabalho, 7 horas, APOTEC Secção Regional 
da Madeira, 2013; 

-  3.ª Revisão ao Código do Trabalho, APOTEC, 
2012; 



30 de dezembro de 2015    
Número 234 

S - 3 

 
-  Processamento de vencimentos e Prestações 

Sociais, Direção Regional de Administração 
Pública e Local, 2011; 

-  Programa de Formação – Consultas Meta4, 
Capgemini, 2010; 

-  Novo Código do Trabalho, SAGE INSTITUTE, 
2009; 

-  O Novo Código do Trabalho, SRA, 2009; 
-  Seguros de Acidentes de Trabalho para 

Trabalhadores que exercem Funções Públicas, 
Associação portuguesa de Seguros, 2009; 

 -  Curso de Atualização em Direito do Trabalho, 
Ordem dos Advogados com a Universidade 
Lusófona do Porto, 2009 

-  E-Learning, INETESE, 2008 
-  A Articulação entre o BSC e o Novo SIDIAP, 

INA, 2008  
-  Novo Código da Contratação Pública: As Grandes 

Mudanças, ACIF, 2008 
-  O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do 

Desempenho, SRA, 2008 
-  Código do Trabalho, ACIF, 2007; 

-  Relação de Emprego na Administração Pública: 
“Estrutura interna e compatibilização de regimes.”, 
INA, 2007; 

-  Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e 
Financeira na Administração Pública, INA, 2006 

 -  Código do Trabalho e Sua Regulamentação – Apli- 
cação à Administração pública, DRAPL, 2006 

-  Código do Procedimento Administrativo, INA, 
2005, 

-  SIADAP-O novo sistema de avaliação do 
desempenho, INA, 2004 

-  O concurso de pessoal na Administração Pública, 
INA, 2003 

-  O Novo Contencioso Administrativo, INA, 2002 
 -  A Escrita do Direito na Perspectiva da Comuni- 

cação, INA, 2002 
-  Sensibilização para aplicação do Direito Comunitário 

no âmbito do Direito dos Consumi-dores e da 
Introdução ao Euro, Ordem dos Advogados, 2000- 
Aspectos Jurídicos e Econó-micos da Introdução do 
Euro, Instituto Europeu da faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, 1999. 

 
 
 
 
 

  



4 - S    
Número 234 

30 de dezembro de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


